O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2294/2025

 Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, promova a redução da

jornada de trabalho dos técnicos de enfermagem da rede pública municipal de saúde para

30 (trinta) horas semanais, sem redução salarial.

JUSTIFICATIVA

 Justifico a proposição visto que a redução da jornada de trabalho para 30 horas

semanais, sem redução salarial, é uma demanda legítima dos técnicos de enfermagem e

está alinhada com as recomendações da Organização Mundial da Saúde (OMS), que

orienta jornadas compatíveis com a exigência física e emocional da profissão. A medida

contribui para a valorização desses profissionais, reduz os afastamentos por doenças

ocupacionais e melhora a qualidade do atendimento à população.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 25 de junho de 2025.

                                                                                     (assinado eletronicamente)
Sebastião Valter Fernandes

Vereador

		2025-06-25T11:39:06-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1